
VASCO

Dias difíceis para 
Fernando Diniz 
em São Januário 
após 5 derrotas
Treinador supera retrospecto ruim dos tempos 
em que comandou o Fluminense e foi demitido

C
om o Vasco sem ven-
cer há cinco rodadas 
no Campeonato Brasi-
leiro, Fernando Diniz 

vive seu pior momento desde 
que assumiu o Cruzmaltino. 
Ainda ‘prestigiado’ no cargo, 
o treinador já alcançou uma 
marca negativa, maior até do 
que a época em que coman-
dou o Fluminense, no ano 
passado, quando foi demiti-

do e encerrou um trabalho de 
dois anos no Tricolor.

Na ocasião, o técnico, que 
havia acabado de renovar seu 
contrato com o clube das La-
ranjeiras até o final de 2025, 
foi demitido um mês depois, 
na lanterna do Brasileirão.

O Gigante vem de derro-
tas para São Paulo, Botafogo, 
Juventude, Grêmio e Bahia. 
Os resultados negativos fize-

MATHEUS LIMA / VASCO

O semblante de Fernando Diniz revela sua preocupação com o Vasco, ameaçado de rebaixamento 

ram o Vasco deixar de mirar 
uma vaga na Libertadores 
para voltar a se preocupar 
com o risco de rebaixamen-
to para a Série B.

Diniz tem mais três par-
tidas no Brasileiro, além da 
semifinal da Copa do Brasil, 
para tentar retomar o cami-
nho das vitórias e o Cruzmal-
tino encerrar a temporada 
de forma positiva.

MÁS RECORDAÇÕES NA COLINA
Mergulhado na crise, o Gi-
gante terá uma decisão con-
tra o Internacional, sexta-fei-
ra, em São Januário. O ad-
versário, inclusive, não traz 
boas recordações quando o 
jogo é disputado na Colina.

Nos últimos três encon-
tros no Caldeirão, o Colo-
rado venceu todos. No ano 
passado, sob o comando de 
Rafael Paiva, o Vasco per-
deu por 1 a 0, foi o penúlti-
mo jogo do treinador, que 
acabou sendo demitido na 

sequência, depois da derrota 
para o Corinthians, a quarta 
seguida na época.

Em 2023, o Cruzmaltino 
lutava contra o rebaixamen-
to e voltou a perder para os 
gaúchos em casa: 2 a 1. O téc-
nico era Ramón Díaz, atual 
treinador do Inter. Já em 
2021, em jogo válido pelo 
Brasileirão de 2020, o Gi-
gante sofreu novo revés: 2 a 
0 para o Colorado e lutando 
para fugir do Z-4.

A última vitória do Vasco, 
em casa, sobre os gaúchos 
foi em 2019, por 2 a 1, com 
gols de Andrey e Tiago Reis. 
Após esse triunfo, o Cruz-
maltino conquistou duas 
vitórias como visitante, em 
2019 e em 2024. 

14     Terça-feira, 25.11.2025  I  O DIA

Rectangle



   

03

Ano VIII ● Nº 1800
Terça-feira, 25 de novembro de 2025

PORTARIA Nº 1.188, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

Constituir o Grupo de Trabalho – Desas-
tres Socioambientais e Mudanças Climá-
ticas.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade da Prefei-
tura Municipal de Saquarema de aten-
dimento ao Processo Administrativo nº 
02.22.0003.0005352/2024-24, que versa 
sobre Desastres Socioambientais – Medi-
das de prevenção, preparação e redução 
de riscos;
RESOLVE
Art. 1° Constituir o Grupo de Trabalho de 
Desastres Socioambientais e Mudanças 
Climáticas da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, com a finalidade de cumprir as 
20 variáveis que compõem o Indicador de 
Capacidade Municipal (ICM) e coordenar 
a implementação das medidas constantes 
do art. 2º desta portaria, com a seguinte 
composição:

§ 1º A liderança do GT será exercida pelo 
representante da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública.
§ 2º A função do grupo de trabalho não 
será remunerada, mas seu exercício é 
considerado de relevância pública muni-
cipal.
§ 3º O grupo de trabalho poderá solici-
tar apoio técnico das demais secretarias 
sempre que for necessário.
Art. 2° O Plano de ação deverá abranger 
os seguintes itens:
I. Elaboração de ações que contemplem 
obrigatoriamente metas, com os obje-
tos e correspondentes cronogramas de 
entregas e definições de responsabili-

dades relacionadas às medidas neces-
sárias ao atendimento às disposições 
constantes do Processo administrativo nº 
02.22.0003.0005352/2024-24;
II. Registro de todas as ações relaciona-
das às medidas necessárias ao atendi-
mento às disposições constantes nas 20 
variáveis do Ministério da Integração e do 
Desenvolvimento Regional;
III. Monitoração do progresso das ações 
e adoção de medidas corretivas quando 
necessário.
Art. 3° O Grupo de Trabalho se reunirá, 
ordinariamente, periodicamente, e, extra-
ordinariamente, sempre que convocado 
pelo Líder do GT.
Art. 4° O Grupo de Trabalho deverá re-
latar mensalmente sobre os andamentos 
dos trabalhos ao Gabinete da Prefeita e 
Procuradoria Geral.
Art. 5° As Secretarias e Órgãos Públicos 
deverão franquear livre acesso aos inte-
grantes do grupo de trabalho, mediante 
formal apresentação.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 90087/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de cadeira de roda adaptada, cadei-
ra de banho adaptada e colchões para 
atender aos Munícipes Saquaremenses, 
conforme processo administrativo nº 
15.176/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 9/12/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-

pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 034/2025

Processo Administrativo nº 1.223/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90045/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 103/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Fortigo Comércio Atacadista 
LTDA, CNPJ nº 44.107.556/0001-57.
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartável para atender o Conselho 
Tutelar e o Abrigo Raio de Sol.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 64.536,21.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 7 de novembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 036/2025

Processo Administrativo nº 1.223/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90045/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 103/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Fortigo Comércio Atacadista 
LTDA, CNPJ nº 44.107.556/0001-57.
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartável para atender a Secretaria 
de Desenvolvimento Social, CREAS, CE-
CAPS, Café da Manhã do Trabalhador e 
o CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 246.776,79.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


